Van: relsma@mailtransect.nl <relsma@mailtransect.nl>
Verzonden: dinsdag 22 mei 2018 08:58

Aan: Jan Timmers <jan@timmersarchitecten.nl>
Onderwerp: RE: Vessem, Pastorij; evaluatierapportage

Beste Jan,

We hebben juist met het bevoegd gezag afgesproken om de evaluatiefasae over te slaan, vanwege
de tegenvallende resultaten. Mijn uitgebreide ‘einde-veldwek’-mail, met de daar bijbehorende
reactie van Ria Berkvens zou genoeg moeten zijn. Anders zou ik de betreffende adviseur willen
adviseren om contact met Ria op te nemen, zij kan dan officieel dingen bevestigen. In principe is het
terrein gewoon vrijgegeven.

Rutger Elsma
KNA archeoloog MA / adviseur

Bezoek onze website op www.transect.nl
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Van: Ria Berkvens <R.Berkvens@odzob.nl>

Verzonden: dinsdag 8 mei 2018 10:51

Aan: 'relsma@mailtransect.nl' <relsma@mailtransect.nl>; Jan Timmers <jan@timmersarchitecten.nl>
CC: Nicky Fischer-van de Vliert <N.Fischer@eersel.nl>

Onderwerp: RE: Einde veldwerk Vessem, Pastorij

Beste Rutger,

Hartelijk dank voor de terugkoppeling van de resultaten.

Ik kan instemmen met vrijgave van het plangebied voor de toekomstige bouw ivm het
ontbreken van een behoudenswaardige vindplaats.

Ook kan ik instemmen met het direct opstellen van een conceptrapportage. Ik zie dat graag
binnen afzienbare termijn tegemoet.

Met vriendelijke groet,

Ria Berkvens

adviseur archeologie en erfgoed / regioarcheoloog
Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant

Postbus 8035, 5601 KA Eindhoven

Bezoekadres: Wal 28, Eindhoven
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Volg, deel, verbind en kijk met ons mee!

Van: relsma@mailtransect.nl [mailto:relsma@mailtransect.nl]
Verzonden: woensdag 25 april 2018 10:39

Aan: jan@timmersarchitecten.nl; Ria Berkvens <R.Berkvens@odzob.nl>
Onderwerp: Einde veldwerk Vessem, Pastorij

Beste heer Timmers, mevrouw Berkvens,

Afgelopen maandag, 23-4-2018, is het archeologisch proefsleuvenonderzoek te Vessem, Pastorij
(ong.) afgerond.

Werkzaamheden

De proefsleuven zijn conform het puttenplan met een dGPS uitgezet. Werkput 2 is ca. 2 m naar het
oosten verplaatst vanwege de aanwezigheid van een stalen put en kabels en leidingen. De
werkputten zijn in één vlak aangelegd, onder de verstoorde toplaag. In grote delen was er in de top
van de ‘C’-horizont sterke verbruining zichtbaar. In die zones is er wat dieper aangelegd tot een
niveau waarop de eventuele sporen herkenbaar hadden moeten zijn.

Sporen zijn aangekrast, hebben een spoornummer gekregen en zijn beschreven in een database. Alle
sporen zijn gecoupeerd ten einde inzicht te krijgen in de aard, conservering en datering van de
aangetroffen sporen. Vondsten zijn per vak, laag en/of spoor verzameld en ingevoerd in de database.
Het vlak is gefotografeerd en digitaal getekend met behulp van de dGPS.

Ten slotte zijn per werkput twee profielkolommen gedocumenteerd om inzicht te krijgen in de
bodemopbouw. Maaiveldhoogtes, vlakhoogtes en de profielpinnen zijn eveneens met de dGPS
ingemeten.

Als laatste actie — voordat de putten weer dichtgedraaid werden - zijn de sporen afgewerkt in de
hoop vondstmateriaal aan te treffen voor een datering van de sporen.

Er heeft uiteindelijk geen doorstart naar een opgraving van het bouwvlak plaatsgevonden. Dit is
telefonisch afgestemd met het bevoegd gezag, in deze mevr. Berkvens.

Resultaten

In het plangebied is een archeologisch intacte bodem aangetroffen die goed overeen kwam met de
beschreven bodemopbouw in het rapport van het vooronderzoek. Het betreft een (sub)recente
toplaag van circa 60 cm dikte (donker bruingrijs licht humeus zand). Hieronder bevindt zich een B-
horizont (donkergrijsbruin grof), gevolgd door een BC-horizont waarin veel verbruining is
opgetreden. Het gele zand, de C-horizont (moedermateriaal), bestaat uit grof, slecht gesorteerd zand
met lokaal grindconcentraties.
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In werkput 1 is alleen een recente greppel (bevat plastic) aangetroffen. Ik het meest westelijke deel
van werkput 2 zijn drie sporen aangetroffen, een greppel en twee paalkuilen. Vanwege de ligging
(aan de rand van het bouwvlak, in de zone waar we de proefsleuf sowieso al richting het oosten
verplaatst hadden vanwege de genoemde obstakels) was verder uitbreiden onmogelijk.

Spoor 1 betrof een paalkuil die direct naast de greppel (spoor 2) lag. Het betreft een ca. 30 cm diep
spoor dat wordt oversneden door de greppel. De vulling bestond uit donkerbruingrijs, gevlekt zand.
De greppel was eveneens ca. 30 cm diep en had een donkerbruingrijze humeuze vulling waarin een
baksteenfragment (vnr. 3) is aangetroffen. Beide sporen zijn in het profiel gecoupeerd. Bij het
afwerken van spoor 2 werd nog een paalkuiltje aangetroffen (spoor 3). Dit betrof een ca. 12 cm diep
paalkuiltje met een vlakke bodem en een zeer vlekkerige, lichtbruingrijze vulling. De paalsporen lijken
op basis van hun vulling niet bij elkaar te horen. De datering van de sporen kan in de Late
Middeleeuwen liggen, maar daterend materiaal ontbreekt.

Het vondstmateriaal bestaat verder alleen uit aanlegvondsten uit de verstoorde bovenlaag. Het gaat
daarbij om een fragment steengoed uit vak 1 van werkput 1 en twee scherven roodbakkend
geglazuurd aardewerk uit vak 1 van werkput 2.

Conclusie en advies
Los van de genoemde sporen van landgebruik, zijn er geen behoudenswaardige sporen en/of
vondsten aangetroffen.

Geconcludeerd kan worden dat de hoge verwachtingen op resten uit het Laat-Paleolithicum- Late
Middeleeuwen niet is bevestigd. De aangetroffen sporen zouden uit de Late Middeleeuwen kunnen
dateren, maar vormen geen behoudenswaardige vindplaats. Mogelijk zetten de sporen zich buiten
het bouwvlak wel voort, daar dient bij toekomstige graafwerkzaamheden zeker rekening mee te
worden gehouden.

Wij adviseren om het plangebied archeologisch vrij te geven op basis van de bovenstaande
bevindingen. Een tussenkomend evaluatieverslag lijkt ons hierbij niet nodig: de sporen en vondsten

behoeven, gezien de aard en context, geen specialistisch onderzoek.

Graag horen wij van mevr. Berkvens of zij zich kan vinden in de bovenstaande voorstellen (m.b.t.
vrijgave en het overslaan van een evaluatierapport).

Hartelijke groeten,
Rutger Elsma
KNA archeoloog MA / adviseur
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Disclaimer
Aan de inhoud van dit e-mailbericht kunnen geen rechten worden ontleend, tenzij dit expliciet in dit bericht is

verwoord. De informatie verzonden met dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Indien de lezer
van dit bericht niet de geadresseerde is wordt u verzocht het bericht te retourneren aan de afzender.



